S Prefeitura Municipal de Assis
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez"

Av. Rui Barbosa, 926— Centro - PABX (018) 3302-3300-FAX (018) 3302-3300--CEF 19814-900—Assis-SF

PARECER CONCLUSIVO

TERMO DE FOMENTO No 07/2023 - CMDCA

Em conformidade corn o Artigo 69, § 50, Lei Federal no 13.019/2014, Redaçao dada pela Lei

no 13.204, do 2015, e art.200 da Instruçao no 01/2020 e alteraçOes, do Tribunal do Contas do
Estado de São Paulo:

Da identificação do Ajuste, do Orgao Concessor, da OSC

Parecer Conclusivo do Termo de Fomento no 07/2023, recursos municipais oriundos do
CMDCA por meio do Conseiho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, repassados
a AssocIAcAo DE PAlS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASSIS inscrita no CNPJ no
44.373.991/0001-23, entidade sem fins Iucrativos fundada em 18/03/1969.

II - Da alteração por Termo Aditivo;

O Termo foi alterado pelo 10  Termo Aditivo ao Termo de Fornento no 0712023, para alterar o
no da conta do recurso em sua Cláusula Primeira, assinado em 10 de outubro do 2023.

III - Da localização edo regular funcionamento da beneficiaria, da finalidade estatutéria.

Localizada neste municipio, na Rua Ana Angela Rabazzi de Andrade, n.° 321, CEP 19815-
070, bairro Jardirn Paulista, a beneficiária funcionou regularmente no exercicio de 2023, tendo
por finalidade estatutária promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas corn
deficiência, preferencialrnente intelectual e mUltipla, e transtornos globais do desenvolvimento
em seas ciclos de vida: crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-Ihes 0

pleno exercicio da cidadania, conforme descrito em seu Estatuto Social, artigo 9 0 , itens de I a
IV.

IV- Doobjeto;

Tom por objeto a aquisicâo do material permanente e o custeio de servicos do terceiros.

II - Dos repasses concedidos, empenho, data de repasse, valor, fonte de recursos e
rendimentos da aplicacao financeira.

No exercicio de 2023 foi repassado a OSC o valor de R$ 35.000,00(trinta e cinco mil reais)
oriundos de recursos abatidos do Imposto do Renda de Terceiros por meio de doaçOes ao
FMDCA. Ao valor fob acrescido R$ 18,13 (dezoito reals e treze centavos) de rendimento de
aplicacao financeira durante o periodo.

Página I de 4

S Prefeitura Municipal de Assis

W 	Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez"
Av. Rui Rarbosa, 926— Centro - PABX (018) 3302-3300-FAX (018) 3302-3300--CEP 19814-900—Assis-SP

FontedoRecurso:Munjçpai-.. .. ..
Empenho !x!ra 	I 	Data do Repasse 	 Valor (R$)

2430 	 1 	15/08/2023 	 I 	 35.00000

Total do Repasse no ExercIclo 	 35.000,00
Rendirnentos da ApiicacaoFinanceira 	 J_ 	 18,13
Total disponivel no Exercicio 	 35018,13

Ill - Das datas de entrega das respectivas prestaçOes de contas, da aplicacao de
sancôes;

Recebemos o processo de prestaçào de contas em 16/02/2024, sob o protocolo no 3192.

IV - Dos valores aplicados no objeto do repasse.

Foi apresentado comprovantes de despesas no valor de R$ 33.980,63 (trinta e trés mu

novecentos e oitenta reals e sessenta e trés centavos). A anáiise dos documentos de

despesas apresentados evidenciou a regularidade da aplicaçao dos recursos pUbhcos em

conformidade corn o objeto do Ajuste e o respectivo piano de trabalho, dentro dos propôsitos

pactuados, assirn como se enquadrarn no elernento de despesa para os quais foram

empenhados.

V - Da devoluçao, das glosas, dos saldos autorizados para sua utilizaçâo em exercicio
subsequente.

Houve devoiuçâo de saido no valor de R$ 1037,50 (um mil trinta e sete reals e cinquenta

centavos), a restituiçäo se deu por rneio de transferéncia ao FMDCA no dia 29/04/2024.

VI - Da consonância das despesas corn as metas, dos resultados óbitos, do
cumprimento do piano de trabaiho.

As metas foram atingidas chegando a resultados consonantes corn as despesas, como

descrito em piano de trabaiho.

VII - Do cumprimento das ciáusulas pactuadas em conformidade corn a
regularnentacao que rege a matéria.

As ciáusuias pactuadas foram cumpridas em consonância corn reguiamentaçao Clue rege a

materia.

VIII - Dos documentos cornprobatôrios de despesas e sua contabilizaçao pelo
contador, da disponibilidade a disponibilizacao, pela entidade do terceiro setor, dos

documentos comprobatórios dos gastos efetuados corn os recursos da parceria e sua

devida contabiiizaçâo, atestada pelo contador da beneficiaria;

Os registros contábeis apresentados pela OSC beneficiària por melo dos dernonstrativos

financéiros e contábeis evidenciaram a perfeita contabilização das transaçOes reahzadas.

IX - Da inforrnacao do Ajuste no corpo dos documentos de despesas que os originals

Pagina 2 de 4

Prefeitura Municipal tie Ass/s

W Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez"
Av. Rui Ba, -bosa, 926— Ceotro - PABX (018) 3302-3300-FAX (HIS) 3302-3309—CEP 19514-900—Assis-SP

dos comprovantes de gastos contém a identificacao da entidade beneficiaria, do tipo
de repasse e do nUmero do ajuste, born como do órgao/entidade repassador (a) a que
so referem.

Os comprovantes de gastos contém a identificaçao da Entidade, da Fonte de Recurso e do

respectivo Ajuste e correspondem aos originais apresentados pela beneficiária.

X - A disponibllizacao pela OSC das respectivas certidoes atualizadas acerca da
regularidade dos recoihimentos de encargos trabalhistas, quando a aplicacao dos
recursos envolver gastos corn pessoal.

A Beneficiária encontra-se regular perante os recolhimentos dos encargos trabaihistas de

seus funcionãrios, conforms certidOes enviadas junto processo.

XI - 0 atendimento aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiencia, motivaçao e interesse pUblico.

O recurso repassado pro meio do TERMO DE FOMENTO N. 007/2023 destinou-se a despesas

de caráter suplementar da Beneficiaria, e atendeu aos principios da legalidade,

impessoalidade, rnoralidade, publicidade, eficiëncia e econornicidade.

XII - A existència e o funcionamento regular do controle interno do órgao ou entidade
pUblicos concessores e do Conseiho Fiscal da Beneficiária, corn indicacão do nome
completo e CPF dos respectivos responsáveis.

A Prefeitura Municipal de Assis dispôe do sisterna de Controle Interno instituido pela Lei

Municipal no 6.370/2017, e tern corno controladora geral a servidora Edvânia Rodrigues Fabri

- CPF 300.695.038-00, designada pela Portaria no 38.501 de 13/05/2024.

Enquanto que a Entidade Beneficiária é fiscalizada por rneio de seu Conselho Fiscal,
representado pelos rnernbros:

1- Fátirna Felipe Assrnann - CPF 015.703.508-50

2-Jos6 Ronan Simoes Ribeiro - OFF 015.703.168-83

3-Maria Celeste Duarte Lisboa - CPF 407.737.018-34

XIII - Da aprovacao da aplicacao dos recursos

Corn base nas consideraçôes acirna e demais documentos comprobatOrios constante no

processo de prestaçäo de contas, concluirnos polo PARECER FAVORAVEL CON!
RESSALVAS a aprovação da aplicaçäo dos valores repassados durante o exercicio de 2022

a referida Organizaçäo da Sociedade Civil.

XIV - Das ressalvas

As ressalvas se dáo pelo nào atendimento:

• Do art. 11 da Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteraçoes e, Cláusula Segunda, inciso

II, alinea "c' do Termo de Fornento, sobre a divulgacao em meios eletrônicos do

Ajuste;

Página3 de 4

Prefeitura Municipal de Assis
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez"

A.. Rid Barbosii, 926 — Centro - PAI3X (018) 3302-3309-FAX (018) 3302-3300--CEP 19814-900—Assis-SP

XV - Da data e signatarios

Assis, 05 do juiho do 2024.

i*~_
Tània Taa!dori
CPF 369.56544 14

Presiderite do CMDCA

De acordo em 0$

Edvnia Rodrigues Fabri
CPF 300.695.038-00
Controladora Geral

v4nisrene Guiotti
CPF 276.718.338-19
Gestora da Parceria

Pãgina 4 de 4